
D.R.S. n. 141 S.8°/S.G.    

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE   S ICILIANA
PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE
IL DIRIGENTE  DE L  S E RV I Z I O  8 °

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D. P.Reg. del 28.02.1979, n. 70 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 – Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana e s.m.i.;
VISTA la L. R. 12/7/2011, n. 12 così come modificata con L.R. 17.05.2016 n. 8;
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il D.S.G. n. 7442/2016 con il quale viene approvato il contratto individuale di lavoro 
stipulato in data 28/11/2016 tra il Segretario Generale e l'ing. Paolo Messina al quale con 
D.S.G. 317/2016 Area 1/S.G è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;
VISTA la L. R. 29/12/2017 n. 19 con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del 
Bilancio della Regione per l'anno 2018;
VISTO il D. D. 203/2018 emesso dal Ragioniere Generale in data 21/02/2018;
VISTA la nota datata 28/04/2017 con la quale l'impresa LANERI COSTRUZIONI di Laneri 
geom. Giuseppe, con sede in via Vivaldi n° 9 a 94013 Leonforte (EN), ha manifestato la 
propria disponibilità ad eseguire, alle condizioni a suo tempo offerte di cui al verbale  di 
aggiudicazione  provvisoria  del  02/02/2012,  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  il 
ripristino dei locali da adibire ad uffici e connessi servizi ai piani seminterrati di Palazzo 
d'Orleans in Palermo;
VISTO il DRS n° 299 del 28/06/2012 con il quale è stato assunto al n° 7 sul cap. 532005 E.  
F. 2012, l'impegno definitivo di € 342.500,73 per l'esecuzione dei predetti lavori;
VISTO l'ordine di servizio n° 20 del 27/04/2017 con il quale l'ing. Franco Barbera è stato 
nominato  R.U.P.  in  sostituzione  del  arch.  Teotista  Salerno,  trasferito  ad  altra 
amministrazione;
VISTA la nota prot. n° 42772 datata 09/08/2017 con la quale il R.U.P. trasmette il nuovo 
quadro economico rimodulato che di seguito si riporta:

A) Importo Totale Lavori
a1) Importo lavori a base d'asta € 148.469,97
a2) Ribasso d'asta (25,50%) €   37.859,84
a3) Importo Lavori al netto € 110.610,13
a4) Importo Oneri di sicurezza €     1.395,91

Totale A) € 112.006,04
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) Compenso U.T.  2,00% €     2.997,32
b2) Imprevisti ed arrotondamenti < 10,00% €   11.200,60   
b3) Per rilievi, attrezzature, etc. 1,00% €     1.498,66
b4) Lavoro straordinario di cantiere €     9.500,00
b5) Attrezzature per il R.U.P. €     5.764,70
b6) Fornitura di pareti attrezzate € 140.000,00
b7) I.V.A. su (A+b2+b3+b5+b6) 22% €   59.503,41
b8) Contributo ANAC €          30,00

Totale B) € 230.494,69
Importo complessivo progetto € 342.500,73

VISTO il contratto stipulato in data 15 gennaio 2018 rep. n° 01 tra l’ing. Paolo Messina in  
rappresentanza della Presidenza – Segreteria Generale e il geom. Giuseppe Laneri in qualità 
di  titolare  dell'operatore economico LANERI COSTRUZIONI di Laneri  geom. Giuseppe 



corrente in Leonforte (EN) per i lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino dei 
locali  da  adibire  ad  uffici  e  connessi  servizi  ai  piani  seminterrati  di  Palazzo  d'Orleans, 
dell’importo di € 112.006,04, compreso oneri e costi di sicurezza, oltre IVA;
VISTA la nota prot. 9973 del 22/02/2018 con la quale il R.U.P. ha autorizzato il Direttore dei 
Lavori alla consegna dei lavori anzidetti;
VISTA altresì la nota prot. 13181 datata 08/03/2012 con la quale è stao trasmesso il verbale 
della consegna dei lavori, redatto in contraddittorio tra il Direttore dei lavori e l'Operatore 
Economico Laneri Costruzioni di Laneri geom. Giuseppe;
RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del citato contratto;  

D E C R E T A
ART. 1

E' approvato il nuovo quadro economico rimodulato che di seguito si riporta:
A) Importo Totale Lavori

a1) Importo lavori a base d'asta € 148.469,97
a2) Ribasso d'asta (25,50%) €   37.859,84
a3) Importo Lavori al netto € 110.610,13
a4) Importo Oneri di sicurezza €     1.395,91

Totale A) € 112.006,04
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b1) Compenso U.T.  2,00% €     2.997,32
b2) Imprevisti ed arrotondamenti < 10,00% €   11.200,60   
b3) Per rilievi, attrezzature, etc. 1,00% €     1.498,66
b4) Lavoro straordinario di cantiere €     9.500,00
b5) Attrezzature per il R.U.P. €     5.764,70
b6) Fornitura di pareti attrezzate € 140.000,00
b7) I.V.A. su (A+b2+b3+b5+b6) 22% €   59.503,41
b8) Contributo ANAC €          30,00

Totale B) € 230.494,69
Importo complessivo progetto A+B € 342.500,73

ART. 2

E’  approvato il contratto stipulato in data  15 gennaio 2018 rep. n° 01 tra l’ing. Paolo 
Messina  in  rappresentanza  della  Presidenza  –  Segreteria  Generale  e  il  geom.  Giuseppe 
Laneri in qualità di titolare dell'operatore economico LANERI COSTRUZIONI di Laneri 
geom. Giuseppe corrente in Leonforte (EN) per i lavori di manutenzione straordinaria per il 
ripristino dei locali da adibire ad uffici e connessi servizi ai piani seminterrati di Palazzo 
d'Orleans, dell’importo di € 112.006,04, compreso oneri e costi di sicurezza, oltre IVA.  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Segreteria Generale ai sensi 
dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e del D. Lgs. 33/2013 e ss. mm e ii..
 
Palermo, lì   26 MAR 2016                                            

f.to Il Dirigente del Servizio 
                            ing. Paolo Messina


